
 

 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

Núcleo Educacional de Tecnologias e Linguas - NETEL 

 
 

Constituição de Comissão de Seleção 
 

 
Constitui Comissão de Seleção responsável pelo 
Processo Seletivo de Bolsista – Docente para atuar 
no projeto do Programa Manuel Querino de 
Qualificação Social e Profissional - da Universidade 
Federal do ABC. 

 
 
A COORDENADORA DO NÚCLEO EDUCACIONAL DE TECNOLOGIAS E LÍNGUAS DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designada pela Portaria de Pessoal nº 982/2021 – 
Reitoria, de 30 de novembro de 2021, publicada no Boletim de Serviços nº 1101 de 03 de 
dezembro de 2021, página 18, no uso de suas atribuições legais, 

 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Constituir Comissão de Seleção responsável pelo processo seletivo simplificado de Bolsista 
Fundep para atuação como Docente no projeto do Programa Manuel Querino de Qualificação 
Social e Profissional com base nos critérios dispostos no Edital 06/2024, publicado na página do 
Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas (NETEL).  
 
Parágrafo único. Será de responsabilidade da Comissão, classificar e habilitar os candidatos 
inscritos nos editais de seleção de Bolsista – Docente junto ao Programa Manuel Querino de 
Qualificação Social e Profissional do Ministério do Trabalho e Emprego. 
 
Art. 2º A Comissão de Seleção será composta pelos seguintes servidores, sob a presidência do 
primeiro: 
 
I. Ricardo da Silva Benedito, SIAPE: 2236209; 
II. Gerardo Alberto Silva, SIAPE: 1765455; e 
III. Thais Braga, SIAPE: 2115137; 
 
 

Angela Terumi Fushita 
Coordenadora Geral 

Nucleo Educacional de Tecnologias e Línguas 
 


		2024-02-22T16:46:54-0300




